
I j11 III II I I I II! 1.11 

f 4 

(.1 

MENTO 

PROF IS

TITUI; 0 MOO. 4 

/At 

ELEI Tr31/AL 

N.  qt.)
serscRtqA6 

+ 

ix 
4( ,, • ,-

fi iOtit. '
ITO  , -'`.., 

  411/t '' d ico2- ... , ?..,, 
, 

FAL ACE : IISTA00 CIVIL

Atft ,).if, kOlutcPA.,:,ft, 
, 

12A — $41. /Pf .VA14AP-10 411) ', — ? 
RESIOMNCIA • . '. ; 1,:•;;; .*" 

l• ‘ 
• 

, , _, /,i,' 43 : 

:1;'
.., 

ASIHATUR4 DC:( ELEITOR 
'.,.

..----.(..." 

4.

.62•C 

.o ,

6'   e<1,/ ef t,  .e.:41.47/21.t Ct-e.......• e. % ..  . 
• JVI Z CLEITO L

.44.21 

u‘d .10.•.•• mu. 



CODEMAT 

REG1STRO DE EMPREGADO 

VIALDIR VITAL DE ARRUDA Nome do Empregado: 

N.0 de Ordem  615 

Residência 

Car 
branca 

Cabelo  Cast.Ese• 

Barba  Raspada 

Bigode Rappad0 

OlhosCaSt•ESCALL  

Altura 

Pêso  

Telefone 

Idade  anos, data do nascimento 28 /  0 / 46  lugar 

nascimento L s zat.._.40  Livramento - Mt 

Estado Civil Bolteiro Nacionalidade Brasileira 

.es 
Pai .J eApra4a Nacioflalidade jl . 

Mãe  Adelina Leite de Arruda » Brasilei 

Beneficibrios  

N.°'da Cart. Profissional 91.946 Série 63-14
• » • de Sande 

do Inst. Aposentadoria 

Cad. N.o Série 
Situação 

Militar 

Quando 
Motorista 

Categoria  

Certificado  

Cart N. de Habilitação N. 

CARTEIRA DE TRABALHO 

DE MENOR 

N.0 

Série 

N.o da Cart. do Inst. de 

Aposent.  

QUANDO ESTRANGEIRO 

N. da Cart. N. do Reg. Geral 

Casado com brasileira 

Nome do conjugue? 

Tem filhos brasileiros? Quantos ?  , 

Data da chegada ao Brasil 

  Naturalizado Decreto N. 

Data da Admissão ao Serviço  0 /Q]/73 Cargo que otupaEg9  Civil - 
Remuneração 

 Difvel  
Forma de Pagamento _Mensal 

Horário de Trabalho! das 8:00  as 18:00 com intervalo  -------- ...hs para refeição e descans( 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 

Data da dispensa_ fir..605 33. de Dezembro de 1.975 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

Cuiaba 

y 02  de.. Janei ro 

C.. e 

de Janeiro e 1976  • 

:45 

dr l9 73 

Pireito 

' 
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Dependentes :  

s 4. Cert. de Ialinge 
1\7.°  29.533  N.0

•
444 4  N.°  464 263  

44: 55.444  
 

laZona — 15aSeo  
Ser. V.2333 9a1M — 161C 
de  de   de  Varzea Grande 
Sec. V.2222 C . . uiaba — MT 

cuiabg — Mt Mt  

Pai 

Joiso Pedro so de Arruda 

Naturalidade - Filiagdo - Data do Nascimento_ 

Estado Cidade Naturalizado? 
MATO GROSSO N.Sra. Livramentoolteiro 
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N°. Local Município 

Cart. Trab. 91.946 — Ber. 61a 

Nascido em 

28/04/46 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE VIACAO E OBRAS PÚBLICAS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

" CURRICULUM VITAE " 

I — DADOS PESSOAIS 

Nome: WALDIR VITAL DE ARRUDA. 

Nascimento: Data — 28 de abril de 1.946 

— 'glossa Scalier& do Livramento — MT. 

— 
Estado Civil — Solteiro 

Filiaçao: Joao Pc-dress de Arruda 

Adelina Leite de Arruda 

garteira..Profissiensal — n2 91.946 — Serie 614

Carteira de Identidade— N$ 29.333 

Titulo Eleitoral — 

— 021862411 

ne 46.263 — 14 Zona 

— expedida em Cuiabá MT. 

Certificado de Isengao do Serviço Militar — n2 444287 — Serie G. 

II HISTORIC() ESCOLAR 

1 ,— Curse primdrio, realizado no Grupe Escolar . "José de Barros Maci 

el", em N. S. ,clo Livramento — MT. 

2 — Curse ginasial, iniciado na Ginásio Brasil e concluido no Cole 

gio Estadual de Mato Grosso. 

3 - Cures Colegial, iniciado no Coligie Estadual de Mats Grosso, e 

cinclui4o no Colegio Universitário de Cuiabá MT. 

4 — Curse de "Engenharia realizado na Faculdade de Engsnha 
ria da FUFMT Cuiabá MT. — 1.968 a 1.972 

III — OUTROS . Atividades: 

1 — Participagao no Projeto Random, em julho de 1.969, atuando na 

cidade de Amambai — MT. 

iki 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLIèAS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2 - Auxiliar de Almoxarife, na Inddstria Matogrossense de Oleos 

Vegetais, de 0-6/4/66 a 04/07. 

3 - Escrevente datillgrafo, na Fundagio de Side de Mate Grosso 

(FUSMAT), exercendo na Superintendencia. 

IV - ESTÁGIOS 

1 - Estagiirii no DepartaMinto de Obras Pdblicas, servindo na 

Divisao Tdcnica (Elitrica), de outubro 71/ a maio/72. 

2 - Auxiliar de Engenheiro, no Departamento de Obras Pdblicas,-

s • 
servindo na DiVi220 Tgqnica (E14trica), e posteriermente na 

So9ao de Ousts e Orçamentes, de "junho/72 2 dezembro/72. 

Guiabd, 03 de Janeiro de 1.973 
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ESTADO pE MATO GROSSO 

COMARCA DE CUIABÁ 

Cartório do 42 Oficio 

TABLIA- -iia Oeneros'a Adler ,Tapara dc, dito, 

CERTID A. 0 

CERTIFICO a pedido vprbal, de ppppqA ,in 4?prP5-

'pAda cluO, revendo en meu cartórjg, pp livrop de 11,egiptro de 

Inatripipptos de Protestos de Ti.tul.op Ccmeroiaip depta comarga, 

o encontrei nenhum tÍt r Oprptps ,do pep -te 4tixia cu-qp,

cionip poptra o Sr.  WALDIR. VITAL DE ARRUDA : : : : : : 

   quer Qom reisponpabiliffade 

direto ou indireta. O referidp e verdade e dolt fé, Palda 

, passefd4 neta Cidade de Cui.aba, Cal:4W. do Eptado de 4a.t0. 

Cfropppi  abpVINT.V.: DOTS: ‘7,  (:2Z),dias do Os de 

TRE8(1‘973).: X•XIXIX2 ob
do Proteslo de iftulosi../ 

lk o n\t‘op el  SETENTA E JANEIRO ,  , 

,;(11*°P?1,:tPivori9d.i!Silervio '41Z%0 

Iairb - Ififa wan ['Wm do Silva -1? 
v \ 0, 

H 

9/14 
Murlinho, 12 --.Q .,..0""

*CuiabA, , 02 
`) 

RITA GENEROSA Tjo 

T A 

ANA JULIErrA 
0STRF,Vrtcrp 0 

si I V s 
R PEREIRA DA VA 

is I A 

LIMARA 

• Ur 10 .

• 

19 rb , 

• 

L 
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MINIMRIO DA 'GUERRA 

.94. ....R. M. _140 BATALMO DE CAÇADORES 
(Organizado Militar) 

CERTIFICADO Dk ISENÇÃO DO SERVIÇO MILIjAR 
If 

N? 4 4 4 2 8 7 ,stRi. 

E
Certifico que o cidadão   

WALDIR VITAL D ARRUDA 

 , da classe de 1946 , está isento do 

Serviço Militar, por ter sido Aulgado..incapaz..definitivamente.-para Sera,
iiço do Exercito 2. podendos...no..entantol ...exercer.ativ.idades civis, 

IDENTIFICAÇA0 

Alho -de  jam Pedroso de Arruda

Adelina Lotto. Ao 

Estado  'Mato Grosso 
Natural •Mun,icipio_N..S..LITRAMENTO 

de  
Cidade elitga 13 LIVRAMMITI)r7 -N

Data 1:1,e nascimento ..-28/ABRI19146 

  _....neia_Muntet, 

44 de ..„  4bes  xi. 

Estacq, Mato_ „*Grosso 
4 Cientifico incompleto 44, TnqtrItio ir7q,-

Profisptio RUT/DANTE  ti.z.0

t 
t 
;.' 

L. 

lmpressao 
digital 

(polegar direito) 

MLA; Iffritb — • 

Lug q;  QuArtel em CuiábaiMT, 

444, 

1 

Altura. ..,44t rrOM 

Cútis 1"%rena 
Cabelo  eist, med Lis
Olhos Ca S Med. 
Nariz 

Rosto. 

Mica 

Sinais particulares 
It  t em • 

(Assinatura do isento) 

14   de  Margo

. (Aae. do Cant. ou Chefe)

0QTAYDE JOG); DA SILIA 
Major 4 resp do ,10 L C • 

*e. 

1,1 19.66. 

Só é válido o certificado- coca as Armas Nacionais em marca d'água 
A marca d'figna é isfvel, olhando-se o certificado contra a luz  

• 

, I. 
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MINISTERIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

CENTRO DE TECNOLQGI :A 

CERTIFICAMOS, para efeito de prove junto ao MTPS, 

Orggos ptIblicos e demais interessados que WALDIR VITAL DE ARRUDA, por 

tador da Carteira de Identidade n2 R.G. 55.444 Série - V - 2333-Sec 

9go - V - 2222, emitida pelo Gabinete de Identificaggo Cuiabé - Mt, 

concluiu em 20.12.72, o Curso de ENGENHARIA CIVIL, neste Centro de 

Tecnologia da Universidade Federal de Mato Grosso. 

Cuiabé, 2') de 'dezembro de 1 972. 

JCtk4  0 BARSUINO CURVO NETO 

Coar-ti, do Depart° de Engil Civil 

C..ikitIOR10 DO V, 
OFICIO 

:Arnal..40 
IZOOUILei 

rAet r“. 

'nark! 4t1rna q/ZOM400 

asCritevEr41 8.13 AUTORIZADOO 

rdiriet•erg LUG ia •Pratill 

Jos! Teófilo RondrOM 
Leosici Si1,4 

fosisirdo N. de 1.100 a. 
44%1404 cs 

)71 
IVO CUIABANO F 

Coord. do Centro de Tecnologia 

a Aktea_ 
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PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

vow., 

• 

A T E S T D 03 

ATESTO, pare os devidos fins e legais e - 

feitos, que o Sr. WALDIR VIDAL DE ARRUDA, brasileiro, sol 

teiro, maior, estudante, residente e domiciliado neste Ce 

pitel, sito A Rue de FEB ng 99, 4 pessoa que goze de bom-

conceito, nade constando neste Juizo, o que desabone e - 

sue conduta. 

•als•le 

,r.10iit%.,; LCJ
Mcio DF. Nr " .

psdro tr,...04, Mkciel 

MOIIMa 

*.tatta 

P11 r) 

CI ; 4kgay.a a .42 

- rttarQttE 26-14 — 
4,6.10 •rrr• 

"AffROVO..et 

PI* • • 

CuiehE‘ , 25 de outubro de 1 967 

Dr. Jo dd Nunes de Cunhe-juiz SubBtituto 

•••••••••••••• 

5-6([4-4/41767-
11144P(YY)da vorlit‘ 

III lair '.

• 
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OBSERVAÇÕES 

Crtidito 258172  

20,70  

,Saldo Credor 23102  

 Saldo NA 238102  

61too lis. 122,00  
Gratifioaço  00,05

SALDO A RECEBER 410,09  

QUATROCENTOS E DEZ CRUZEIROS NOVO: 

-E-DOIS-CENTAVOS  
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IIm2 Sr. 

Diretor Presidente da CODEMAT 

Nesta 

" 4!

Cuiab6, 02 dedezembr 

Assunto: Aviso Pr4vio (faz).

1111 

ICODEMAT 

PROTOCOLO N° 
PI; o .t o ovy 
DA Th:.... .g./..Z.A./...ZE 

Sirvo-me da presente para, nos termos do inciso II 
-Aia_azt. 487 da OLT, participar a V.Sa que dentro de 30 dias, cont
destm-aatas_nan-mais, megado dessa Companhia, por livre 
espontanea vontade, tendo em vista a_minha_zova_0423±-ratagao_ pelo- De 
partamento de Obras-Pdb3icaP,....clo-Estada de-IdatoGross-0--(DOP) 1. a 
ti.D.-44,J12_dejanBizio-da_1976. 

I. 

Atenciosamente 

Eng2 WALDIR VITAL DE ARRUDA 

- Nome Waldir Vital de Arruda 

Repartigao: disposiçao da Sec,Viagao e O. Pdblicas. 

444 
DELEGACIA 
REGIONAL 

DE. 
MATO GROSSO t"' 

M. T. P. S. 
1)e1egac1a I c_:onal do Trabalho 

MatollGrosso 

C prev nte  f/didif) 

ebtith4et, - 
foi limado de ç .o lei 5561
U-12-1968 e TaLt%6ria., ministerial n.° 

de • 14%.11 68. 

par 

•1 



OWN 

CO DE

PaCiTO:01.0 N°J/fail., 

NO.E.50 tiq,3(?&Z-, 

DATA: ogLILL, 

04014 01 40 plegegibr. 

IImg. Sr. 

Diretor Presidente da CODEMAT 

Nesta 

Assunto: Aviso Pr4yio (faz 

Sirvo-me da presente para, nos termos do inciso II 
ar,t. 487 da CLT, participar a V.Sa que dentro de 30 dias, contai

desta---tlatai_naa_z?ais---e-erei_priiiaregad.o dessa Companhia, por livre 

espontânea vontade, tendo em vista aloinha_nova-cantratagia pelo- De 
partamento de Obras. Diblicza....13.0-..Estid le...21.Lato_Groas_o.-(DO). a par 

A;enciosamente 

._. Nome mad, vital ita Arra4a
Repartigao: disposigao da SectViagao e 0. Pdblicas. 

.00 
MATO GROSSO •••• 

DELEGACIA 
REGIONAL 

120 DE 

M. T. P. S. 
Delegacia r eL:onai do Trabalho 

(D p r es, nt e • 
Matozlosso 

---
foi firmado de ec_rdõ. com a lei 5562 de 
.12-12-1968 e portaria ministerial n.° 3556 

de 14-1168. 
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0. 
4 RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

Xr  POR PEDIDO DE DISPENSA 

KJ OPTANTE 17 POR ACORDO 

NÃO OPTANTE   POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

1 I POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 
• 

EMPRESA 

ENDEREÇO 

ATIVIDAD5.„ 

Z A VQULQLJ
CGC/MF N.o 

0 3 _ ill ti, 0‘3/0017.2 

MATRÍCULA NO INPS 

EMPREGADO 

\OS.131.-AA_ "ida dtk .. S, ki. 0. f. N.o DA CTP 

33. 6 
SÉRI . 

6.1 • 
REGISTRO N.o CAR 0 

, .91LA4,(„, 

tt 4
.9'1/ 

ADMISASIÃO 
EM  14- /01 /195g 

DESLIGAMEN-0 .1 r • 
EM 11 / VOL- /19 -f- AS 

AVISO PR A o 
EM O / ig-A9 ?X DECLARARAÇÃO DE OP0e 0 

EM Oat- /01 /19 i" .,Z 
MAIOR REMINAElaAÇÂ1/48 0
Cr$  02 # , 

DISCRIMINAÇÃO OAS VERBAS 

Infienização  anos Cr$ 6 7  .C.• .5 Comissões 

PAGAS ‘ 

Cr$ 
Aviso Prévio Cr$ Horas Extras Cr$  

• 13.o Salário Cr$ G 4-- Gratificação Cr$ 
Salario-Família  Cr$ Ad Periculosidade Cr$ 

Férias Vencidas O.  ...e.6,4)..oc r s  Ad. Insalubridade Cr$ ki _gv ff o 
Férias Proporcionais 4.511k4 45 a ,z) 

1 S."' 
Ad. Noturno Cr$ 

...I" •,, 
Prejulgado 14/63 Cr$ 

•sa-----Prejulgado 20/66 Cr$ 

tt 
....., Sat de Salários Cr$ C./ 

' Cr$ - 
, 

TOTAL BRUTO Cr$ • 5 4"( 
. 4k

Previdência<0.E.114   13  t  Cr$ bli\-- 

( 
DESCONTOS 

c..... 

Previdência 13.o Salário Cr$ 

Adiantamentos Cr$ 

 Cr$ 

 Cr$  Cr$ 

TOTAL LÍQUIDO Cr$.(t- 7f ,,S 
• % 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cr$ 

( 
) 

em moeda corrente do pals, ou pelo cheque visado n o contra o Banco 

• como de 
••• 

pagamento meus direitos na rescisão contratual. 

-66Le;c4c,- - zwr de at,“•• 1.11-10 19 
DOCUMENTOS APRESENTADOS 

, de I.r___ 

FGTS —guies 6 Oltimos reoolhimentos, inclusive sabre 

o roes da rescoslo, 10%. quando tor o caso. computados 

EMPREGADO 

Juros e correyao monetana, 

Autorag.lo para Movunentaclo da Conta Vinculada (AM) 

EMPREGADORA-PREPOSTO 

ri  Pedido de Dispense (3 viasb 
RESPONSÁVEL (NO CASO DE MENOR) 

Resms5o (am 4 voas). 

two ou Ficha Registro de Empregados. tie 

PARA USO DA 

REPARTIÇÃO 

Registro 

Calm de Trabalho e Previdência Social -CTRS, 
0 

Procurach. 

Folha 

\, ./ 



1.01. . 

4"4116 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

• 

Quo )4,-01, dat 6rAIAAA,6-
 _  

talev \lev,nrANaemit 

, aa-
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MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

*or. 

SERVIÇO MEDICO 

ATESTADO 

Atesto, que 

aoao exame clínico apresenta-

se em boas condições de saúde física e mental. 

Cuiabá, 

•••• 

, JUNTA DE I 

VISTO 

TN...Mimi* de 
ittolep 

II. I. -I 
SAIL 1 11. 11111115111111 

197 3



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 
E OPTANTE 

O NA° OPTANTE 

'Ej POR PEDIDO DE DISPENSA • 

O POR ACORDO L • ; 
l'Ii 

. titt i  

El POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSAt  . . 

El POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 
I. 

EMPRESA ' 

Clot de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso — CODEMAT 

1 

ENDEREÇO 1 

Rua Pedro Celestino, 24/26 
ATIVIDADE 

Desenvolvimento 

CGC/mF N.* 

03.474.053/00142 

MATRICULA NO INPS 
,. . 

EMPREGADO 

Waldir Vital de Arruda — S.V.O,P 

N. DA CTPS 

91,946 

SEISE 

61B 
REGISTRO N.

615 

CARGO 

Enog Civil 

ADMISSÃO 

EM 02 i 01 .119.....73
DESUGAmENTO 

Em......»........./....12........../ 19_25_ 

AVISO PRtv10 

Em....112....J.-12..../ 19..15... 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

rm....DZ....J.._ ..... .01..../ 19 71. 

MAIOR REMUNERAÇÃO 

Cr$  6,517,00 
I 3,,, 

Arenizaçâo• anos 

Aviso Prévio 

11:* Salário  

Salário-Família 

Férias Vencidas  

Férias Proporcionais  

Prejulgado 14/63 

Prejulgado 20/66 

Ido de SaláriosI ,

‘.: 

Previdência . .IP.EMAT 

Previdência 13? Salário 

Adiantamentos 

-

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$  "' 

Cr$ 

Cr$ Em flatus. 

Cr$ . 

 0$ 4.341,40 

c4 1456,05 

Cr$ 

Cr$  '"' 

 Cr$ Eill...f.alha 

c4 Em_falbe 

Cr$ 

c4 

 Cr$ 

• • 

Comiss6es  

Floras Extras 

Gratificação 

Ad. Periculosidade 

Ad. Insalubridade 

Ad. Noturno 

• 

. 

TOTAL BRUTO 

DESCONTOS D 0 

c4  74 97' 45

4'7 
tO ‘. 

p...3 J-

CrS, 

\ ail 4. 
IQ D LEGACIA, 
'''" REGIONAL 
tA DE 
1.... MATO GROSSOsz.

TOTAL LÍQUIDO Cr$ 7..597445 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cr$ 74592,45 

(...setammilmquinbentos...e...novents...e...eatemaru.taime... 

6264267 em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n.° contra o Banco 

 , como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 

• Ciliebita44:0   de Janeiro de 19 76 

b  
• 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

rj FGTS adios 6 últimos recolhimentos, inclusive sobre o miss 
L-1 da rescisão, 10%, quando for o caso, computados juros e 

correção monetária; 

O Autorização para Movimentação da Conta Vinculada (AM 

Pedido de Dispensa (3 vias); 

Rescisão (em 4 vias); 

Livro Ficha Registro Empregados-LRE; 

▪ Carteira de—tra alh dinciaG 

ri Procuração. 

nuBRA S/A 

Orr - 

1 

M. T. P. S. 

Delegacia 1:-€;lona1 do Trabalho 

Mato .Gross 

Cures nte  

Foi firmado de com a lei 62 de 
12-12-1968 e portaria ministerial ri.° 3556 

de 14-11 68. 


